
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ȘTIINȚE  

A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF 

MOLDOVA 
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

“15” aprilie 2019  

 

 
                  Nr. 41 

mun.Chişinău 

 

Cu privire la convocarea Adunării Generale  

a Academiei de Științe a Moldovei 

 

 
În temeiul art. 68 alin. (1), (2) și art. 72 lit. b) din Codul cu privire la știință 

și inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (republicat) și în 

conformitate cu punct. 27 și 57 subpunct. 2) al Statutului Academiei de Științe a 

Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a AȘM nr. I/2 din 24 ianuarie 

2019, Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se convoacă Adunarea Generală a Academiei de Științe a Moldovei în 

data de 23 aprilie 2019, ora 14:00, în Sala Azurie a AȘM (bd. Ștefan cel Mare și 

Sfânt nr. 1). 

2. Se aprobă ordinea de zi a Sesiunii a III-a a Adunării Generale a 

Academiei de Științe a Moldovei conform anexei. 

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri îi revine dnei dr. hab. 

Aurelia HANGANU, secretar științific general interimar al Academiei de Științe a 

Moldovei. 

 

Preşedinte,  

academician       Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


